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Status på førtidspension 

18/14774 Åben Sag 

Sagsgang 

EAU 

Sagsfremstilling 

På erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalgsmødet 27. oktober 2021 blev der udtrykt ønske om 

yderligere belysning af førtidspensionsområdet. Den følger i nærværende sag, der skal ses i 

forlængelse af øvrige sager om førtidspension, som har været forelagt udvalget. 

 

Kronologisk gennemgang af førtidspensionssager 

I bilaget ”Gennemgang af sagsforløb” gives en kronologisk og mere detaljeret gennemgang af hele 

sagsforløbet, som førte frem til vedtagelsen af visitationsrammen for førtidspension samt de 

efterfølgende opfølgninger og orienteringer oven på vedtagelsen af visitationsrammen. Sagerne er 

følgende: 

 15. august 2018 – Gennemgang af udviklingen på arbejdsmarkedsområdet 

 26. september 2018 – Forslag til analyse af tildelingspraksis på førtidspensionsområdet 

 24. oktober 2018 – Analyse af tildelingspraksis på førtidspensionsområdet 

 19. december 2018 – Pensionssager 

 29. maj 2019 – Opfølgning på returnerede sager 

 29. maj 2019 – Budgetanalyse om forventet udvikling ift. førtidspension og 

fleksjobordningen 

 27. november 2019 – Opfølgning på ny visitationsramme for førtidspension 

 24. juni 2020 – Budgetanalyse med fokus på førtidspension og fleksjobordningen 

 26. august 2020 – Orientering om status på ny visitationsramme for førtidspension 

 24. februar 2021 – Orientering om analyse af førtidspensionssager 

 25. august 2021 – Status på visitationsramme for førtidspension. 

 

Proces for førtidspensionssager 

I bilaget ”Diagram for sagsflow samt relevante paragraffer” beskrives det lovgrundlag, som sætter 

rammerne for tilkendelse af eller afslag på førtidspension samt til rehabiliteringsteamet. Samtidig 
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illustreres den lovbestemte proces for førtidspensionssager, fra en sagsbehandler sender en sag til 

Rehabiliteringsteamet, til Pensionsnævnet træffer en afgørelse.  

 

Initiativer for at reducere antallet af vandrende sager 

Da der i 2019 fortsat kom indstillinger fra rehabiliteringsteamet, der både blev afvist af 

pensionsnævnet og Ankestyrelsen, styrkede afdelingen det ledelsesmæssige fokus på det arbejde, 

der blev udført forud for indlevering af materiale til rehabiliteringsteamet. Herunder blev 

kommunens revisionsfirma BDO bedt om at vurdere kvaliteten af arbejdet, for at sagsbehandlingen 

i givet fald kunne forbedres. 

 

Forvaltningen er derudover i løbende dialog med borgerrådgiveren, som er bekendt med praksis og 

initiativer på førtidspensionsområdet. Desuden sparrer medarbejderne med borgerrådgiveren om 

mødet og samarbejdet med borgerne. Opmærksomhed på sagsbehandlingen er medvirkende til at 

udvikle arbejdsgangene i en retning, som gavner både borgere og medarbejdere.  

 

Alle medarbejdere og ledere i jobcentret deltager i perioden fra september 2021 og 1 år frem i et 

kompetenceudviklingsforløb, som er arrangeret af VIA. Forløbet har fokus på den gode jobsamtale, 

og undervejs giver medarbejdere og ledere kontinuerligt hinanden feedback på det daglige arbejde 

for at sætte fokus på og hele tiden højne kvaliteten i mødet med borgeren.  

 

Antallet af tilbagesendte sager er i perioden gået fra 37 i 2018 til 7 i perioden januar-ultimo oktober 

2021. 

 

Til sidst bemærkes, at forvaltningen på baggrund af BDO’s anbefalinger er i færd med at reformere 

arbejdet i rehabiliteringsteamet under følgende hovedoverskrifter: 

 Teamet skal tilføres bredere kompetencer i respekt af konklusionerne i BDO-rapporten. 

 Møderne i Rehabiliteringsudvalget med borgeren skal give plads til og være mere 

dialogbaserede. 

 Implementeringen af den helhedsorienterede og tværgående sagsbehandling og indsats 

forventes at medføre yderligere ændringer, som vil komme borgeren til gavn. 

 

Aktuel status på førtidspensionsområdet 
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Ultimo oktober 2021 er der i 2021 tilkendt 71 førtidspensioner og givet 12 afslag.  

8 afslag er givet i sager efter indstilling til førtidspension fra rehabiliteringsteamet, og 4 afslag efter 

sagerne er søgt på det foreliggende grundlag. En af sagerne blev tilbagevist til rehabiliteringsteamet, 

da pensionsnævnet vurderede, at borger var berettiget til førtidspension, selvom 

rehabiliteringsteamet indstillede til afslag. Borgeren fik senere tilkendt førtidspension. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen godkendes. 

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 24-11-2021 

Godkendt. 

 

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget ønsker et samlet overblik over antal sager, hvor 

rehabiliteringsteamet har indstillet til førtidspension, men hvor pensionsnævnet har sendt sagerne 

tilbage pr. år siden oktober 2018. Antal i forhold til afklaring og hvor er de nu. 

 

Ulf Harbo ønsker, at rehabiliteringsteamets faglige helhedsvurderinger respekteres og er bekymret 

for, at der overdokumenteres, og at sagerne trækkes i langdrag, hvilket giver risiko for, at borgernes 

funktionsniveau permanent forringes, mens de venter på en endelig afklaring. 

 

Ulf Harbo ønsker i den næste udvalgsperiode, at visitationsrammen for tilkendelse af førtidspension 

tages op til fornyet behandling med henblik på at styrke den socialfaglige helhedsvurdering. 

 

Bilag: 

1 - 

3190663 

Åben Gennemgang af sagsforløb (158333/21) (H) 
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2 - 

3190665 

Åben Diagram for sagsflow ift. førtidspensionssager samt 

relevante paragraffer. 

(158335/21) (H) 
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